[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01 февраля 2022 г.                                                                                №  44
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района  «Мещовский район» от 28.12.2016 № 696 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Совершенствование системы

управления общественными финансами МР «Мещовский район»

Руководствуясь статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением  администрации муниципального района  «Мещовский район» от 04.09.2013  № 913  «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счёт средств бюджета муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Постановление  администрации  муниципального района  «Мещовский район» от 28.12.2016 № 696 (ред.от 26.01.2021 № 36) «Об утверждении ведомственной целевой программы «Совершенствование системы управления общественными финансами МР «Мещовский район» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1.  Приложение к Постановлению «Паспорт ведомственной целевой программы (ВЦП) «Совершенствование системы управления общественными финансами МР «Мещовский район» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению;
1.2.  Раздел III «Срок реализации ВЦП» изложить в следующей редакции:
«ВЦП реализуется в 2022-2023 годах»;
1.3. В разделе IV «Общий объём ресурсов, необходимый для реализации ВЦП и его обоснование»:

а) В абзаце первом цифры «19 486,54 тыс.рублей» заменить цифрами «20631,340 тыс.рублей», в том числе:

2022 год – 7435,340 тыс.рублей;

2023 год – 6598,000 тыс.рублей;

2024 год – 6598,000 тыс.рублей.

1.4. Раздел VIII «Перечень программных мероприятий ВЦП» изложить в новой редакции согласно  приложению 2 к настоящему Постановлению.

2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте администрации  муниципального района  «Мещовский район»  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.
Глава  администрации                                                                                           В.Г. Поляков

Приложение  1
к постановлению администрации

 муниципального района «Мещовский район»

от 01.02.2022 г.  № 44
ПАСПОРТ
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ (ВЦП)

"Совершенствование системы управления общественными

финансами МР «Мещовский район"

	Наименование

субъекта

бюджетного

планирования
	Финансовый отдел администрации МР «Мещовский район»

	Наименование

ВЦП
	"Совершенствование системы управления общественными

финансами МР «Мещовский район"

	Наименование

подразделения,

ответственного

за реализацию

ВЦП
	Бюджетный отдел

	Дата и номер

нормативного правового акта
которым

утверждена ВЦП
	Постановление администрации МР «Мещовский район»

	Цель ВЦП
	Повышение качества управления

муниципальными финансами

	Задачи ВЦП
	- Повышение эффективности бюджетных расходов и

совершенствование системы управления бюджетным процессом;

- повышение эффективности управления муниципальным долгом;

- развитие доходного потенциала района;

- совершенствование финансового контроля и снижение

просроченной кредиторской задолженности;

- повышение квалификации муниципальных служащих финансового отдела администрации МР «Мещовский район»

	Сроки

реализации ВЦП
	2022-2024 годы

	Целевые

индикаторы

реализации ВЦП
	  Наименование индикаторов
	2022 год
	2023 год
	2024

	1. Степень качества

организации и осуществления

бюджетного процесса в

МР «Мещовский район» в рейтинге качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных районах, проводимого Министерством финансов Калужской области
	Не ниже

100 баллов

	Не ниже

100 баллов

	Не ниже

100баллов

	2. Отношение объема

муниципального долга

района к годовому объему доходов бюджета без учета

безвозмездных поступлений
	<= 50,0%
	<= 50,0%
	<= 50,0%

	3. Отношение дефицита

бюджета муниципального района к годовому объему доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений при утверждении районного бюджета
	<= 5,0%
	<= 5,0%
	<= 5,0%

	4. Доля налоговых доходов

консолидированного бюджета

района в объеме

налоговых и неналоговых

доходов консолидированного

бюджета Мещовского района
	96,4%
	96,5%
	96,7%

	5. Доля расходов,

осуществляемых в рамках

программно-целевого метода,

в общем объеме расходов

 бюджета района (без

учета расходов,

осуществляемых за счет

целевых безвозмездных

поступлений)
	Формирование

программного

бюджета

	6. Снижение

кредиторской задолженности

по бюджету муниципального района
	На 10% к показателю

предыдущего года

	7. Количество муниципальных

 служащих финансового отдела, повысивших квалификацию
	4 чел.
	2 чел.
	1

	Объемы

финансирования
	     Источник

  финансирования
	  Всего,

2022г-2024
  годы

  (тыс.

 рублей)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Бюджет района
	20631,340
	7435,340
	6598,000
	6598,000

	Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет

средств бюджета района уточняется Решением Районного Собрания муниципального района «Мещовский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период

Приложение  2 к постановлению

администрации муниципального района

 «Мещовский район»

                                                                                                                                                                                          от 01.02.2022 г. № 44
 Раздел VIII. «Перечень программных мероприятий ВЦП»
	Наименование мероприятий
	Срок реализа-ции
	Объем расходов на реализацию, тыс. руб.
	Показатели результативности деятельности

	2022год
	2023год
	2024год
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение индикатора

	2022год
	2023год
	2024год

	Задача 1.

Повышение эффективности бюджетных расходов и совершенствование системы управления бюджетным процессом
	2022-2024 годы
	7435,340
	6598,000
	6598,000
	Целевой индикатор 1.

Степень качества организации и осуществления бюджетного процесса в МР «Мещовский район» в рейтинге качества организации и осуществления бюджетного процесса  в муниципальных районах, проводимого Министерством финансов Калужской области
	Значе-ние
	100
	100
	100

	Целевой индикатор 2.

Доля расходов, осуществляемых в рамках программно-целевого метода, в общем объеме расходов  бюджета муниципального района (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений)
	Программный бюджет

	Целевой индикатор 3.

Доля расходов консолидированного бюджета района, формируемых в рамках  программ,  в общем объеме расходов консолидированного бюджета        района (без учета субвенций)

	%
	≥  99,0
	≥  99,0
	≥ 99,0

	Мероприятие 1.

Повышение качества организации бюджетного процесса в районе на всех  его стадиях, обеспечение  надлежащих организационно-технических условий для исполнения должностных обязанностей сотрудников  финансового отдела администрации района и установления им оплаты труда в соответствии с законодательством
	2022-2024 годы
	7435,340
	6598,000
	6598,000

	Мероприятие 2.

Формирование  и исполнение программного бюджета, в том числе процедур принятия новых расходных обязательств, оценки объема действующих расходных обязательств и эффективности производимых бюджетных расходов
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.

 Содействие  переводу  расходов бюджетов поселений на программный принцип
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 4.

Развитие автоматизированной системы управления бюджетным процессом - внедрение инновационных информационных технологий, обеспечивающих интеграцию этапов и оптимизацию процедур бюджетного процесса в районе
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 5. Содействие главным распорядителям средств  бюджета района по реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 6.

 Участие в мероприятиях, посвященных вопросам совершенствования управления общественными финансами, проводимых на территории  Калужской области
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 7.

Проведение мониторинга соблюдения поселениями  муниципального района нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 8.

Обеспечение реализации мер по выполнению расходных обязательств, возникающих в результате принятия нормативных правовых актов района, направленных на совершенствование механизмов муниципального управления
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Задача 2. Повышение эффективности управления  муниципальным долгом

	2022-2024 годы
	х
	х
	х
	Целевой индикатор 1.

Отношение объема муниципального долга района к годовому объему доходов  бюджета без учета
безвозмездных поступлений
	%
	≤  50,0
	≤  50,0
	≤  50,0

	Целевой индикатор 2.

Отношение расходов на обслуживание муниципального долга района к объему расходов бюджета муниципального района за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций

	%
	≤  15,0
	≤15,0
	≤  15,0

	Целевой индикатор 3.

Отношение дефицита  бюджета муниципального района к  годовому объему доходов  бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений
	%
	≤  5,0
	≤  5,0
	≤  5,0

	Целевой индикатор 4.

Доля  поселений муниципального района, объем муниципального долга
которых не превышает
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений и/или поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (с учетом особенностей учета муниципального долга по бюджетным кредитам)
	%
	100,0
	100,0
	100,0

	Целевой индикатор 5.

Доля  поселений муниципального района, объем расходов на обслуживание муниципального долга которых не превышает 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема        расходов, которые осуществляются за счет субвенций
	%
	100,0
	100,0
	100,0

	Мероприятие 1.

Оптимизация структуры и объема муниципального долга района
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.

Выполнение долговых обязательств, своевременное финансирование  расходов на обслуживание муниципального  долга
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.

Взаимодействие с органами местного самоуправления поселений по регулированию муниципального долга
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Задача 3. Развитие доходного потенциала  района
	2022-2024 годы
	х
	х
	х
	Целевой индикатор 1.

Доля налоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района в объеме налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета  района
	%
	96,4
	96,5
	96,7

	Целевой индикатор 2.

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета района на душу населения
	тыс. рублей
	15239,17

	15666,50
	16228,06

	Мероприятие 1.

Содействие привлечению и своевременному освоению поступивших в бюджет района средств  областного бюджета
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.

Повышение уровня взаимодействия всех ветвей власти по контролю за выплатой заработной платы, противодействию уклонения от уплаты налогов
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.

Развитие стимулов к сохранению и увеличению доходной базы бюджета района и бюджетов поселений
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 4.

Проведение совместно с контролирующими органами, органами местного самоуправления мероприятий по актуализации и увеличению налоговой базы по имущественным налогам

	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Задача 4.

Совершенствование финансового контроля и снижение  просроченной кредиторской задолженности

	2022-2024 годы
	х
	х
	х
	Целевой индикатор 1.

Снижение   кредиторской
задолженности главных распорядителей средств  бюджета  муниципального района на 1-е число месяца, следующего за отчетным кварталом
	%
	На 10 % к показате-лю 2021 года
	На 10 % к показа-телю 2022 года
	На 10 % к показа-телю 2023 года

	Целевой индикатор 2.

Объем кредиторской задолженности по выплате заработной платы работников учреждений, финансируемых из консолидированного бюджета  муниципального района
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.

Взаимодействие с органами местного самоуправления, в том числе в части содействия развитию и повышению эффективности финансово-контрольной деятельности на местном уровне
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.

Мониторинг задолженности консолидированного бюджета района по оплате труда, начислениям на выплаты  по оплате труда и платежам за коммунальные услуги
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.

Мониторинг кредиторской задолженности главных распорядителей средств  бюджета района и контроль за своевременным ее погашением
	2022-2024 годы
	х
	х
	х

	Задача 5. Повышение квалификации  муниципальных служащих финансового отдела администрации  района
	2022-2024 годы
	х
	х
	0
	Целевой индикатор 1.

Количество муниципальных служащих финансового отдела администрации района,прошедших обучение по  программам повышения квалификации
	чел.
	4
	2
	1

	Целевой индикатор 2.

Количество семинаров, организованных финансовым отделом администрации района со специалистами бухгалтерий муниципальных учреждений и поселений района
	ед.
	1
	1
	2

	Мероприятие 1.

Участие в  программах повышения квалификации  муниципальных служащих финансового отдела администрации района
	2022-2024 годы
	х
	х
	0

	Мероприятие 2.

Проведение семинаров с участием, сотрудников бухгалтерских служб и других специалистов муниципальных учреждений района
	2022-2024 годы
	х
	х
	х